
 

REGIONE PIEMONTE BU33 18/08/2022 
 

Codice A1824A 
D.D. 29 luglio 2022, n. 2355 
Cartella di pagamento n.110 2021 00265831 65000 con importo complessivo da liquidare entro 
scadenza di euro 2.306,84. Impegno di euro 1.524,54 sul capitolo 132755/2022 ed impegno di 
euro 782,30 sul capitolo 141260/2022 
 

 

ATTO DD 2355/A1824A/2022 DEL 29/07/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Cartella di pagamento n.110 2021 00265831 65000 con importo complessivo da 
liquidare entro scadenza di euro 2.306,84. Impegno di euro 1.524,54 sul capitolo 
132755/2022 ed impegno di euro 782,30 sul capitolo 141260/2022 
 

 
Premesso che: 
 
- in data 16.06.2022 il Gabinetto della Presidenza della Giunta ha trasmesso la Cartella di 
pagamento n.110 2021 00265831 65000, prot. A1000A 19021 del 16/06/2022, emessa da Agenzia 
delle entrate-Riscossione -Agente della riscossione - prov. di Torino; 
 
- i ruoli emessi sono ripartiti tra infrazioni del codice della strada per euro 1.524,54 e recupero 
crediti anno 2019 per euro 782,30 per un totale di euro 2.306,84 da pagare entro scadenza; 
 
- l’importo di euro 1.524,54 è attribuibile al Settore Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale mentre l’importo di 
euro 782,30 è attribuibile al Settore politiche fiscali e contenzioso amministrativo; 
 
- entrambi gli importi sono comprensivi di diritti di notifica di euro 5,88 ripartiti in parti uguali tra 
le due somme dovute; 
 
verificato che: 
 
- le infrazioni del codice della strada sono dovute ad una multa per eccesso di velocità e alla 
mancata comunicazione del conducente del veicolo, relative alla conduzione del mezzo targato 
EY769PC noleggiato dalla Regione Piemonte dalla ditta Program di Autonoleggio Fiorentino SRL, 
utilizzato dalle squadre forestali regionali per il trasporto del personale e delle attrezzature; 
 



 

- che i Ruoli n. 2021/003088 e n. 2021/003107, comprensivi di sanzioni, interessi e oneri di 
riscossione sono stati emessi rispettivamente per euro 613,48 ed per euro 908,12; 
 
considerato che da una prima verifica non è stato reperito il verbale di notifica della sanzione, si è 
pertanto richiesto in data 21.06.2022 alla Sezione della Polizia Stradale di Vercelli di verificare l'iter 
di notifica del verbale alla Regione Piemonte; 
 
dato atto che: 
 
- si rimane in attesa di una nota di risposta da parte della Polizia Stradale di Vercelli; 
 
ritenuto pertanto di riservarsi di adottare eventuali altri atti di richiesta di rimborso, in 
considerazione di quanto emergerà dagli accertamenti in corso presso la Polizia Stradale di Vercelli; 
 
verificato altresì che le somme liquidate dalla Commissione tributaria regionale per il Piemonte in 
conseguenza dell'omesso o insufficiente pagamento dei contributi tributari unificati dovuti nell'anno 
2019 per gli appelli di seguito elencati, depositati dall'amministrazione regionale, e relative 
sanzioni, interessi e accessori sono le seguenti: R.G.A. 172/2019, pagamento omesso € 441,61, 
R.G.A. 172/2019, pagamento insufficiente € 226,82, R.G.A. 180/2019, pagamento omesso € 70,81 e 
R.G.A. 180/2019 pagamento insufficiente € 40,12; 
 
dato atto che la cartella ha valore di intimazione ad adempiere l'obbligo risultante dai ruoli in essa 
contenuti entro il termine di 60 giorni dalla data di notifica; 
 
ritenuto di conseguenza opportuno, per poter liquidare entro scadenza l’importo complessivo di 
euro 2.306,84 della cartella di pagamento n.110 2021 00265831 65000, impegnare le seguenti 
somme: 
 
- la somma di euro 1.524,54 sul capitolo 132755 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
annualità 2022, a favore dell’Agenzia delle entrate – Riscossione - Agente della riscossione - prov. 
di Torino, Via Santa Maria, 9 –10122 TORINO - P.IVA 13756881002 - codice beneficiario 346462; 
 
- la somma di euro 782,30 facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile 
delegato sul capitolo 141260 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 - annualità 2022 
(SPESE RELATIVE A CONTENZIOSI CONNESSI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI E 
TRIBUTARI- Missione 01 – Programma 0111 - Cofog 01.3 Servizi generali, - Titolo 1 Spese 
correnti - tipo finanziamento fondi regionali – Struttura Amministrativa Responsabile A1103A 
POLITICHE FISCALI E CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO) a favore dell’Agenzia delle 
entrate –Riscossione - Agente della riscossione - prov. di Torino, Via Santa Maria, 9 –10122 
TORINO- P.IVA 13756881002- codice beneficiario 346462. 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dando atto: 
 
- che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2022. 
 
- che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 
D.Lgs.118/2011; 
 
- dell’avvenuta verifica della capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 132755 e sul 
capitolo 141260 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 e la compatibilità del 



 

programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 
118/2011 e s.m.i. 
 
Vista la nota prot. n. 8258 del 25/02/2022, con cui la dirigente Dott.ssa Maria Gambino è stata 
delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica, ad effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 132755 inserito nella missione 
9, programma 9.05 del Bilancio regionale. 
Attestata 
 
• l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
 
• la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 come 

modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 
 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• DGR n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n° 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• DGR n. 1 - 4970 del 04 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. 

 
 
DETERMINA 
 
 
per le motivazioni indicate in premessa: 
 
- di impegnare sul capitolo 132755 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 la 



 

somma di euro 1.524,54 a favore dell’Agenzia delle entrate – Riscossione - Agente della riscossione 
- prov. di Torino, Via Santa Maria, 9 –10122 TORINO- P.IVA 13756881002- codice beneficiario 
346462, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di impegnare la somma di euro 782,30 facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento 
contabile delegato sul capitolo 141260 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 - annualità 
2022 (SPESE RELATIVE A CONTENZIOSI CONNESSI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI 
E TRIBUTARI- Missione 01 – Programma 0111 - Cofog 01.3 Servizi generali, - Titolo 1 Spese 
correnti - tipo finanziamento fondi regionali – Struttura Amministrativa Responsabile A1103A 
POLITICHE FISCALI E CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO) a favore dell’Agenzia delle 
entrate –Riscossione - Agente della riscossione - prov. di Torino, Via Santa Maria, 9 –10122 
TORINO- P.IVA 13756881002- codice beneficiario 346462, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di liquidare entro la scadenza del 16/08/2022 la somma complessiva di euro 2.306,84 all’Agenzia 
delle entrate –Riscossione - Agente della riscossione - prov. di Torino, Via Santa Maria, 9 –10122 
TORINO- P.IVA 13756881002- codice beneficiario 346462, per adempiere all’obbligo di 
pagamento della cartella n.110 2021 00265831 65000. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 e non è soggetta a pubblicazione nella 
sezione Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
 
Il Funzionario estensore 
Ornella Pappalardo 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


